2

[image: image1.png]

СОБРАНИЕ

КУРИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Курильск

СОРОК ВТОРАЯ СЕССИЯ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 74
от 19 декабря 2025 года
Об установлении и введении туристического налога на территории Курильского  муниципального округа Сахалинской области

В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь статьей 30 Устава Курильского муниципального округа Сахалинской области, Собрание Курильского муниципального округа Сахалинской области

решило:

1. Установить туристический налог на территории Курильского муниципального округа Сахалинской области и ввести его в действие с 1 апреля 2026 года.

2. Установить налоговые ставки туристического налога в следующих размерах:

в 2026 году – 2 процента от налоговой базы;

в 2027 году – 3 процента от налоговой базы;

в 2028 году – 4 процента от налоговой базы;

начиная с 2029 года – 5 процентов от налоговой базы.

3. В дополнение к перечню физических лиц, определенных пунктом 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации, установить дополнительную категорию физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, при условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физических лиц:

 лица, не достигшие возраста 18 лет, имеющие регистрацию по месту жительства на территории Сахалинской области.

4. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Курильского муниципального округа Сахалинской области «Красный маяк», в сетевом издании ITURUP.NEWS доменное имя ITURUP.NEWS и разместить на официальном сайте администрации Курильского муниципального округа Сахалинской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 апреля 2026 года.
Председатель Собрания                                      Глава Курильского муниципального

Курильского муниципального округа               округа Сахалинской области

Сахалинской области

                                       Т.Б.Белоусова                                                       К.Н.Истомин